1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA
ATA 01 DE RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2013

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às oito horas, a

Comissão de Apoio, juntamente com o Sr. Pregoeiro, Ronerson Bueno, reuniram-se

para o ato de análise e julgamento da impugnação interposta pela empresa PIRÂMIDE

COMPUTADORES E SERVIÇOS LTDA contra o edital Pregão Presencial nº 31/2013,

referente a aquisição de relógio biométrico.

A impugnação em apertada síntese solicita:

I – Que o edital seja republicado, pois apresentou cláusula em seu objeto

restritiva e/ou comprometedora;

A Comissão à vista dos autos encaminhou o referido recurso a Secretaria

Municipal de Obras, responsável pela confecção e descrição do pedido, para averiguar

as possíveis “restrições”.

No dia 02/05/2013, o Setor de Licitações recebeu da referida Secretaria um

memorando interno de nº 75/2013, protocolado sob o nº 168.214/13, solicitando a

retificação do edital, com uma nova descrição de objeto, subentendendo-se, desta

forma, que algumas considerações, quanto ao descritivo, mencionado pela ora

impugnante havia pertinência.

Desta forma, a Comissão decide por acolher parcialmente o recurso da

empresa Pirâmide Computadores e Serviços Ltda, suspendendo o referido edital,

apenas no que tange ao seu objeto, para verificar possíveis lapsos. Destarte, a abertura

do edital fica suspensa sine die.

A íntegra desta ata encontrar-se-á disponível no site do Município, pelo

endereço www.vacaria.rs.gov.br. Nada mais havendo a relatar, o Sr. Pregoeiro encerrou

a sessão.